[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 64/2014

Requer informações sobre a possível colocação de bicicletários em todas as Unidades Básicas de Saúde , neste município.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, existe um movimento mundial para o uso da bicicleta;

CONSIDERANDO que, muitas pessoas se locomovem em nosso município por meio de bicicletas;

CONSIDERANDO que, muito munícipes ( pacientes) se locomovem até as unidades básicas de saúde por meio deste veículo;

CONSIDERANDO que, os munícipes deixam as bicicletas em locais que atrapalham a  acessibilidade de pacientes cadeirantes e com dificuldade de locomoção;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possibilidade de se colocar bicicletários em todas as UBS ?

2º) Existe pelo menos a possibilidade um estudo sobre o assunto ?

3º) Em caso positivo, há um prazo para que isso seja executado em todas as UBS?

4º) Em caso negativo, qual a alternativa para resolver o problemas que gera reclamações dos munícipes ?

Justificativa:

Em conversas com diversos pacientes e funcionários que frequentam e trabalham no local, as bicicletas frequentemente são alvos de reclamações por causa do transtorno de causam, em algumas situações onde os pacientes não podem se locomover de forma segura.
Está ação seria mais uma forma de incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte não poluente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Janeiro de 2014.

Celso Ávila
  vereador

image1.png
PROTOCOLO 546/2014 - 24/01/2014 14:55

image2.jpeg

image1.jpeg